C Q>
 mara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristiano&Qgmail.com

REQUERIMENTO Nº 95 /2019

Excelentíssimo Senhor;

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado e cumprindo a função

fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, na forma do artigo 29 da Constituição

da República, apresenta à Mesa, para que, ouvido o Plenário, seja remetido o presente

REQUERIMENTO, para que no prazo da Lei preste a esta Casa as seguintes

informações:
:

Convite à Fundação Renova para discutir a contratação de jovens recém-

formados que buscam o primeiro emprego

Justificativa:

O município de Mariana teve uma queda em sua receita nos últimos anos devido

à paralisação da Samarco, isso impactou negativamente na geração de empregos. Os

jovens recém-formados não tem tido muitas oportunidades no mercado de trabalho

local, e isso tem gerado um problema social muito grande na cidade. Tendo em vista

essa evidência e a responsabilidade da Renova com O município, convidamos para

discutir a formulação de um programa de primeiro emprego, no qual esses jovens

possam ter mais oportunidades para se desenvolverem cada vez mais em sua carreira

profissional.

Espera-se contar com O aval dos demais pares desta Casa e o pronto

atendimento por parte do Execultivo.

Mariana, O6 de Junho de 2019.

Atenciosamente,

(à —

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

CASARA MUNICIPAL DE MARIANA
ARROVADO POR UNANIMIDADE

a DO 2Z06 /2019

"rasidente Seô!'*?ºà rio

D